1

Divulgação do Resultado Final da
2ª fase (pré-projeto, memorial
e entrevista) e da Lista Final de

Candidatos Aprovados

Edital Ipea/Enap nº 11/2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria Conjunta nº 152/2017 e o Edital Ipea/Enap nº 1/2017, torna público o Resultado
Final da 2ª fase (pré-projeto, memorial e entrevista), a Lista Final de Candidatos
Aprovados no Processo Seletivo do Mestrado Profissional em Políticas Públicas e
Desenvolvimento e convoca os candidatos aprovados para matrícula.

I – Após a análise dos recursos referentes à correção da 2ª fase, os candidatos obtiveram
a classificação relacionada nos anexos a este edital, conforme seu respectivo sistema
de concorrência:

Anexo I. Relação de notas finais do Pré-projeto, do Memorial e da Entrevista - Ampla
Concorrência

Anexo II. Relação de notas finais do Pré-projeto, do Memorial e da Entrevista  - Cotas
de Ação Afirmativa para Negros e Indígenas

II – De acordo com as vagas previstas no Edital Ipea/Enap nº 1/2017, segue lista final
de candidatos aprovados neste processo seletivo:

2

Anexo III. Lista Final de Candidatos Aprovados

III – Conforme previsto no Edital Ipea/Enap nº 1/2017,  os candidatos aprovados no
processo seletivo deverão apresentar, obrigatoriamente, no ato da matrícula, no
período de 03/07/2017 a 07/07/2017, na Secretaria Escolar da Enap, os seguintes
documentos:

1. Original e cópia do CPF e da Carteira de Identidade;
2. 01 foto tamanho 3x4 recente;
3. Original e cópia do diploma de curso superior reconhecido pelo MEC;
4. Declaração do superior imediato, conforme Anexo 4 do Edital Ipea/Enap nº 1/2017;
5. Termo de compromisso do candidato, conforme Anexo 5 do Edital Ipea/Enap nº

1/2017;
6. Comprovante de realização de TED.

IV. Como previsto no Edital Ipea/Enap nº 1/2017, o valor individual do curso é de
R$ 13.825,00 (treze mil oitecentos e vinte e cinco reais). Os recursos deverão ser
repassados à Enap, via TED (Termo de Execução Descentralizada), previamente à
realização da matrícula, pelos órgãos e entidades que tiverem servidores aprovados
neste processo. Na impossibilidade de o candidato obter os recursos com o seu órgão,
poderá custear diretamente a sua participação. Para tal finalidade, será firmado
instrumento jurídico específico entre Enap e Ipea para viabilizar o recebimento pelo
IPEA do valor individual via GRU e repasse à Enap via TED.

V. Para maiores informações sobre:

- Pagamento via TED, entrar em contato com a Coordenação de Pós-Graduação Stricto
Sensu da Enap pelo telefone 2020-3453;
-Pagamento via GRU (pelo próprio candidato), entrar em contato com a Coordenação
de Capacitação e Formação do Ipea pelo telefone 2026-5164.

Alexandre Ávila Gomide

Presidente da Comissão de Seleção

3

Anexo I - Relação de notas finais do Pré-projeto, do
Memorial e da Entrevista - Ampla Concorrência

Nome
Nota Normatizada e Ajustada

Pré-Projeto Memorial Entrevista Total da 2ª
fase

Alexandre Ávila Furiati 28,7 9,1 17,8 55,6

Adriana Lourenço Pessoa Vessoni 25,2 7,9 15,7 48,8

Anna Carolina de Andrade Nogueira 28,7 8,3 17,8 54,8

Antonio Laércio da Silva Rehem 13,7 4,8 8,4 26,8

Antonio Negromonte Nascimento Júnior 23,5 8 14,6 46,1

Antonio Sérgio Malaquias de Queiroz Filho 25,2 6,9 14,7 46,7

Ariana Souza Lobo 24,6 8,3 17 49,9

Báuer Sancler Alves Vale 20,6 6,8 13,4 40,9

Bruno Alexandre de Morais Lima 19,4 5,8 16 41,2

Bruno Gondim Barbosa Duarte 24,6 7,2 11,5 43,3

Ciro Pitangueira de Avelino 19,9 6,9 12,6 39,3

Clarissa Ferreira Lima Paes de Barros 25,3 8,3 16,6 50,1

Cristiano Hauck Civitarese 25,2 9 15,7 49,8

Cristina Borges Mariani 25,4 7,4 18,2 51

Daniel Machado Schenkel 12,8 4,2 11,2 28,1

Daniela Cristina de Melo Carmo Carvalho 25,4 8,7 14,4 48,4

Danubia Fernandes Alves 18,2 6 12,7 36,9

Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto 19,7 6,7 11,8 38,3

Domingos Sávio Evandro da Silva 21,6 7,4 9,2 38,2

Eduardo Vitor de Souza Leão 26 8 15,6 49,7

Esa Pekka Tapani Horttanainen 21,1 7,9 11,4 40,5

Fabiana Grifante Hobmeir 25,4 9,2 16,9 51,5

Fábio Luiz de Morais 16,9 6,9 11,9 35,7

Felipe Augusto de Machado 29,1 9 13,4 51,4

Fernanda Peixoto Souto 22,1 10 13,1 45,2

Fernando Rocha de Paiva 13,6 4,8 10,7 29,1

Flávio Geovanni Vieira e Silva 18,5 4,9 13,2 36,7

Francirley dos Santos Oliveira 28,4 8,3 15,7 52,4

Francisco Sérvulo Freire Nogueira 28,3 8,7 14,7 51,8

Genivaldo dos Santos Costa 23,6 7,3 11 41,9

Gerson Carvalho Bênia 26,5 8,3 12,4 47,2

Gil Pinto Loja Neto 28 8,3 16,1 52,4

Gilberto Pereira 17,8 6,3 11,1 35,1

Guidborgongne Carneiro Nunes da Silva 27,9 7,4 10 45,3

Helio Antonio Rossi de Castro Filho 25,3 8,3 17,8 51,4

Henrique Coutinho Cerqueira 24,4 7,6 14,8 46,8

Henrique Fernandes Nascimento 22,3 8 14,5 44,8

Hilton Ferreira dos Santos 24,6 7,5 13,2 45,3

4

Holder Vieira Calvão 24,1 5,3 11,4 40,8

Humberto Olavio Fiorio Calza 24,8 9 16,8 50,5

Isabella Trevisol de Macêdo 25,9 4,1 14,9 44,9

Isadora Cunha Vasconcelos 27,5 5,8 15 48,3

Jaqueline de Souza Cardoso Alecrim 16,1 6,6 13,2 35,9

Jaqueline Grifante Kmita 22,3 7,3 14,5 44,1

José Afonso Cosmo Júnior 15,1 6,3 9,5 30,9

José Flávio Albernaz Mundim 17 4,4 10,8 32,2

José Ricardo Soares Viterbo 27,5 7,9 16,3 51,7

Juliana Aretz Cunha de Queiroz Afonso
Detoni

25,3 6,6 12,4 44,3

Juliana Passos Santos 18,2 6 7,9 32,1

Juliano Flávio dos Reis Rezende 18 6,3 13,1 37,4

Júlio Leite Cardoso 25,4 8,2 6,8 40,4

Karine Freitas 14,4 3,7 0 18,1

Larissa da Silva Novais Vieira 24,6 7,2 15,1 46,9

Leonardo de Melo Costa 18,7 6 13,1 37,7

Letícia Koeppel Mendonça 26,5 8,6 16,3 51,4

Lucas Alencar 17,5 6,2 7,9 31,7

Marcelo Levy Perucci 26,5 8,6 15 50,1

Marcelo Moreira de Oliveira 12,8 4,8 8,2 25,9

Marcelo Mourão Motta Grossi 11,7 3,7 4,6 20

Marcia Maria Winter Marques 16,8 4,9 14,8 36,4

Márcia Pádua Viana 25,4 8,2 18,9 52,5

Marcio Vinícius Dias Freitas 29,7 8 16,3 53,9

Marco Antônio Stutzel 10,7 5,8 7,9 24,5

Marcos de Souza e Silva 25,4 8,2 14,1 47,7

Marlene Aparecida Argenton 21,4 7,6 16,1 45,1

Mateus Araújo Feitosa 25,2 8,6 13,1 46,9

Mateus Monteiro de Abreu 21 6,8 15 42,8

Myllene Alves Vespúcio Veloso 17,8 7,5 14,7 40

Natália Cerqueira de Sousa 15,4 6,4 13,1 34,9

Natália Gastal Behrensdorf 27,3 7,4 16,9 51,7

Natércia Cristiane Mendes de Souza 22,8 8,3 16,6 47,7

Nilson Roberto da Silva 17 5,2 9,9 32,2

Nilson Romero Michiles Júnior 15,7 7,3 10,8 33,8

Noemi Ramos da Silva 25,6 5,8 10,2 41,7

Patrícia Gonçalves de Oliveira 21,8 7,4 16,1 45,3

Paulo Ayran da Silva Bezerra 29 8,2 15,8 52,9

Pedro Flach Romani 21,9 6,8 13,9 42,6

Pedro Simões Soares 18,6 4,8 13,3 36,7

Poliana Oliveira Monteiro 13 4,9 9 26,9

Rachel Carvalho Sanches 18,1 6,9 14,3 39,3

Rafael Ferreira Rocha Monteiro 26,4 8,6 15,7 50,7

Rafael Zonta 23,7 9,3 11,5 44,5

Reinaldo Soares Estelles 25,3 7,5 17,8 50,6

Ricardo Juan de Oliveira Zurra 23 8,5 15,1 46,5

5

Ricardo Wanner de Godoy 21,6 5,7 12,2 39,5

Rodrigo César de Melo 23,1 5,7 11,6 40,3

Rodrigo Gomes de Souza 19,1 6 12,4 37,5

Samia Marques Russo 20,1 9,5 15,8 45,4

Sissi Alves da Silva 27,6 9,5 16,1 53,3

Sofia de Brito Ferreira 25,3 6,6 14 45,9

Tatiana Lopes de Oliveira 23,9 8,3 14,7 46,9

Teotônio Ko Freitag 16,4 0 13,2 29,6

Tiago Olimpio Ferreira 13,6 8,3 15,7 37,6

Wanessa Queiroz de Souza Oliveira 26 9 15,8 50,8

Waslei José da Silva 21 8,3 12,4 41,6

Wendy Willian Balotin 18,6 7,3 13,3 39,2

Wiler Roger de Souza 27,3 7,5 17,8 52,6

Wilken José Souto Oliveira 23 6,4 16,8 46,1

Anexo II - Relação de notas finais do Pré-projeto, do
Memorial e da Entrevista - Cotas de Ação Afirmativa
para Negros e Indígenas

Nome
Nota Normatizada e Ajustada

Pré-Projeto Memorial Entrevista Total da 2ª
fase

Alan Cairo Ferreira Rosa 28,8 8,8 16,3 53,9

Ivã de Morais Machado 19,6 6,1 13,8 39,5

Janete Jane da Conceição 12 4,5 6,4 22,9

Marcelo da Conceição de Oliveira Santos 21,2 6,8 10,7 38,8

Oziel Lopes da Costa 18,2 6 20 44,2

Paulo Sérgio Camargo 19,8 7,5 10,1 37,4

Rodrigo Siqueira Garcez 16,2 5,2 12,3 33,7

Tiago da Cruz Batista 18,7 5,6 15,9 40,2

Anexo III. Lista Final de Candidatos Aprovados

Nome

Alan Cairo Ferreira Rosa

Alexandre Ávila Furiati

Anna Carolina de Andrade Nogueira

Antonio Negromonte Nascimento Júnior

Ariana Souza Lobo

6

Nome

Bruno Gondim Barbosa Duarte

Cristiano Hauck Civitarese

Cristina Borges Mariani

Esa Pekka Tapani Horttanainen

Fabiana Grifante Hobmeir

Felipe Augusto de Machado

Fernanda Peixoto Souto

Francirley dos Santos Oliveira

Francisco Sérvulo Freire Nogueira

Gerson Carvalho Bênia

Gil Pinto Loja Neto

Helio Antonio Rossi de Castro Filho

Henrique Coutinho Cerqueira

Humberto Olavio Fiorio Calza

Isadora Cunha Vasconcelos

José Ricardo Soares Viterbo

Letícia Koeppel Mendonça

Marcelo da Conceição de Oliveira Santos

Marcelo Levy Perucci

Márcia Pádua Viana

Marcio Vinícius Dias Freitas

Marcos de Souza e Silva

Marlene Aparecida Argenton

Mateus Araújo Feitosa

Natália Gastal Behrensdorf

Oziel Lopes da Costa

Patrícia Gonçalves de Oliveira

Paulo Ayran da Silva Bezerra

Rafael Ferreira Rocha Monteiro

Reinaldo Soares Estelles

Samia Marques Russo

Sissi Alves da Silva

Tiago da Cruz Batista

Wanessa Queiroz de Souza Oliveira

Wiler Roger de Souza